Vi è di questo artista, in una delle stanze di S. Benedetto, nella Badia di Monte Cassino, un S. Girolamo che scrive, di palmi 4, e 3. (Caravita Andrea *I Codici e le Arti a Monte Cassino*, Monte Cassino, nei tipi della Badia, 1869-1870, vol. III, p. 257).

RICCA SIMEONE di Tramonti (Amalfi), fabbro-ferraajo.

11 Giugno 1500. — Esercita la sua arte con officina nel Borgo grande di Cava, e prende a discepolo per due anni Rinaldo de Cava, di Tramonti. (Prot. di Not. Giov. Filippo Parise, di Cava, ann. 1499-1500, fol. 188; Arch. Not. di Salerno) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore*.

RICCA (DE) BERNARDINO., speciale.

1° Settembre 1485. — Riceve Duc. 15 per sovvenzione, andando in Abruzzo, d'ordine del Duca di Calabria, il quale ivi lo manda a stare presso il Principe di

Capua, suo figlio primogenito. (Ced. di Tes., Reg. 116, fol. 115; *Arch. Stor. Nap.*, an. IX, p. 608).

RICCA (DE) TROILO, maestro di muro.

7 Settembre 1488. — Gli si danno Duc. 200 in conto per le fabbriche che si fanno in Castello di Capuana. (Id., Reg. 123, fol. 277; *ibid.*, p. 635).

3 Novembre 1488. — Riceve Duc. 200 in conto delle fabbriche che si fanno nel palazzo di Dogliolo pel Duca di Calabria. (Id., Reg. 123, fol. 287; *ibid.*).

20 Dicembre 1488. — Gli si pagano altri 200 Ducati per la medesima ragione. (Id., Reg. 123, fol. 289 t.°; *id.*, *ibid.*, p. 636).

RICCA (DI) GIOVANNI, speciale.

. 1485. — Lavora pel Duca di Calabria 319 libbre di più confezioni sciropate, a grana 15 la libbra. (Faraglia, *Storia dei prezzi in Napoli*, pp. 75-76).

14 Luglio 1492. — Fa varii dolci per la festa fatta al Conte della Mirandola. (Ced. di Tes., Reg. 147, fol. 509; *Arch. Stor. Nap.*, an. X, p. 17).

RICCARDO, scultore.

. 1255. — I due bassorilievi nel muro del campanile della Cattedrale di Ortona sono sua opera. (Perkins, *o. c.*, vol. II, p. 32).

RICCARDO da Foggia; architetto.

Secolo XIII.

1269, Aprilis 13, Foggiae Karolus I, magistrum Riccardum de Foggia construendae in Pantani palatio prope Foggiam capellae praefecit. — Registrum Caroli I, Siciliae regis, in archivio regio Neapolitano observatum. 1269, B, pagina 33 a t.°

Karolus etc. Magistro Riccardo de Foggia etc. Cum in domibus nostris Pantani prope Foggiam construi velimus

cappellam unam, in qua laudetur nomen domini divinaque officia celebrentur, te, de cuius fide et sufficientia laudabile testimonium perhibetur, eidem operi, super quo volumus omnem diligentiam adhiberi, providimus usque ad nostrum beneplacitum preponendum ideoque fidelitati tue firmiter et distincte precipimus, quatenus requiras et invenias magistros fabricatores bonos et expertos in talibus deputandos ad opus ipsum, ubi melius videris expedire, necnon manipulos oportunos de magistris iuratis Fogie et Sancti Laurentii, calcem quoque de vicesecretis Capitanate, fidelibus nostris, et currus de magistris iuratis Baroli ac alia necessaria ab eo, qui super recipienda et expendenda pecunia pro expensis ipsius operis necessaria statuetur, iuxta quod ipsorum singulis per nostras litteras demandatur. Procedes in eodem opere diligenter et fideliter faciendo iuxta provisionem de opere ipso habitam te presente. Et ecce, quod super recipienda et expendenda pecunia pro expensis eidem operi oportunis Melium Nicolai de Fogia, fidelem nostrum, de quo per te laudabile testimonium fuit in curia nostra perhibitum, duximus statuendum; cui per litteras nostras mandavimus, ut expensas omnes eidem operi oportunas iuxta requisitionem tuam facere debeat tibi que pro expensis tuis, dum in opere ipso eris, unciam auri unam ponderis generalis mense quolibet largiatur. Tu vero, sicut nostram gratiam caram habes, etiam provisionem et diligentiam debitam et devotam tam in opere ipso, quam expensis omnibus propterea faciendis adhibeas, quod expensis inutilibus et supervacuis in eodem opere nostra curia non gravetur

et merito de fidei executione propositi nostri, de quo fuisti pro parte nostre celsitudinis informatus, commendandus occurras. Datum Fogie, XIII. aprilis, XII. indictionis.

1269, Aprilis 18, Fogiae. Karolus I. Melium de Fogia expensorem construendae in Pantani palatio prope Fogiam capellae creat. — Reg. Carol. I, 1269, B, p. 33.

Karolus etc. Melio Nicolai Pasquali de Fogia. Cum in domibus nostris Pantani prope Fogiam capellam unam velimus construi, ubi divina officia celebrentur laudeturque nomen domini dei nostri, te, de cuius fide laudabile testimonium perhibetur, super recipienda et expendenda pecunia pro eodem opere necessaria duximus statuendum, fidelitati tue precipiendo mandantes, quatenus ad locum ipsum te personaliter conferens expensas omnes necessarias pro eodem opere, tam pro mercede magistrorum et manipulorum, quam pro loerio currium de putandorum in opere ipso et pro quibuslibet aliis eidem operi oportunis facere debeas ad requisitionem magistri Riccardi de Fogia fidelis nostri, quem eidem operi duximus preponendum, de pecunia curie nostre, quam tibi contigerit assignari, recepturus de omnibus, que propterea solveris, ad tui cautelam ydoneam apodixam. Cui magistro Riccardo expendas ad rationem de uncia auri una ponderis generalis per mensem a die, quo ipsum opus inceptum fuerit, et donec in eodem servitio moram trahet, de eadem pecunia largiaris et exinde similiter recipias apodixa et ecce, quod pro expensis ipsorum propositi seu prothomagistri, manipulorum et magistrorum per Johannem de Mesnello,

Panormitanum archidiaconum, protho-
capellanum et familiarem nostrum di-
lectum, et pro reliquis expensis eiusdem
operis per vicesecretos Capitanate, fi-
deles nostros, necessariam pecuniam
tibi mandavimus exhiberi, quam reci-
pias ab eisdem. Datum Fogie, XIII. A-
prelis, XII. indictionis.

1269, Aprilis 14, Fogiae. Karolus I,
mandat Capitanae vicesecretis, ut cal-
cem in construenda capella Pantani
prope Fogiam necessariam procurent.—
Reg. Carol. I, 1269, B, p. 33.

Karolus etc. Vicesecretis Capitanatae
etc. Cum in domibus nostris Pantani
prope Fogiam cappellam unam mande-
mus construi, ubi divina officia cele-
brentur, in cuius opere volumus om-
nem diligentiam adhiberi, fidelitati ve-
stre firmiter et expresse precipimus,
quatenus statim receptis presentibus ad
requisitionem magistri Riccardi de Fo-
gia, fidelis nostri, prepositi eiusdem o-
peris, calcem necessariam pro opere ipso
de calce curie nostre, si qua forte ha-
betur, ut dicitur, in Siponto novello vel
Pedimonte, et in eius defectu de emenda
per vos ibidem de pecunia curie, quae
est vel erit per manus vestras invenire et
emere inventamque ad opus ipsum cum
iustis et moderatis expensis curie per vos
de eadem pecunia faciendis mittere de-
beatis Melio de Fogia expensori eiusdem
operis, fideli nostro, et presencia dicti
prepositi assignandam. Cui etiam ex-
pensori ad requisitionem similiter ip-
sius prepositi pecuniam necessariam de
predicta pecunia curie sine defectu quo-
libet exhiberi curetis pro expensis in
eodem opere faciendis tam pro reti-
nendis curribus quam pro aliis etiam
oportunis, excepto pro mercede magi-
strorum ac manipulorum ac ipsius e-

tiam prepositi, pro quibus Johannem de
Mesnelio Panormitanum archiprotho-
cappellanum et familiarem nostrum di-
lectum necessariam exhiberi statuimus
quantitatem. De omnibus autem, que
solveritis, recipiatis ydonea apodixa.
Datum Fogie, XIII, Aprilis XII. indi-
ctionis.

1269, Aprilis 14, Fogiae. Karolus I,
mandat magistris iuratis Baroli, ut ad
eandem capellam aedificandam quatuor
currus cum necessariis mittant.— Reg.
Carol. I, 1269, B, p. 33.

Item eodem die scriptum est univer-
sis magistris iuratis Baroli tam pre-
sentibus quam successoribus eorum us-
que quod opus dicte capelle duraverit
faciendum, ut ad requisitionem dicti
magistri Riccardi currus quatuor ne-
cessarios pro eodem opere ibidem us-
que ad complementum ipsius operis re-
tinendos invenire in Barolo ad compe-
tens loerium per expensorem ipsius o-
peris exolvendum cum hominibus, bu-
bus et aliis guarnimentis pro ducendis
eisdem curribus necessariis et ad opus
ipsum mittere debeant eidem preposito
presentandos.

1269, Aprilis 14, Fogiae. Karolus I,
mandat magistris iuratis Fogiae et S.
Laurentii, ut ad idem opus manipulos
mittant.— Reg. Carol. I, 1269, B, pa-
gina 33.

Item simili forma scriptum est uni-
versis magistris iuratis Fogie et Sancti
Laurentii de dandis predicto opere ma-
nipulis viginti, et videlicet X de Sto.
Laurentio et totidem de Fogia, quibus
providebitur de mercede per eundem.
Datum Fogie, XIII. aprelis, XII. indi-
ctionis. (Schulz Heiarich Wilhelm, *Denkmaeler
der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach
dem Tode des Verfassers herausgegeben von*

Quast. Dresden, 1860, vol. IV, documenti 39, 40, 41, 42 e 43).

Reg. Carol. I, 1278, A, p. 119.

« Scriptum est Poncio de Blancoforte militi iusticiario Basilicate. Cum magistrum Ricardum de Fogia protomagistrum operis, quod de novo fit in castro Melfie de mandato nostro, ab illo videlicet tempore, quo cepit in eodem opere laborare, usque ad nostrum beneplacitum celsitudo nostra statuerit (unum quotidie tarenum auri recipiat etc. etc.). Datum apud turrin S. Herasmi 1278, 1 Martii, VI. indictionis. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben* von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860, vol. IV, documento 142).

Arch. Sic., fasc. XXXVII, no. 1. *Syll. membr. I*, 154.

1278, Aprilis 5, in turri S. Herasmi prope Capuam Karolus I, mandat iustitiario Capitanæ, ut a magistro Riccardo de Fogia, vel ab alio minorem pecunie quantitate requirente, opus taluti fossati in castro Lucerie ad extaleum statuto pretio suscipiendum et complendum curet. Per Guillelmum de Farumvilla vicecancellarium regnorum Hierusalem et Siciliae. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben* von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860, vol. IV, documento 152).

Arch. Sic. orig., fasc. XXXVIII, no. 8. — Cf. *Syll. membr. I*, 160.

1278, Julii 12, apud Fogiam Guido de Alamannia, Capitanatæ ac Honoris Montis S. Angeli iustitiarius, capitaneus Lucerie, ut exequatur mandatum regium, cuius pars exscribitur, post fideiussionem solvit magistro Riccardo uncias auri 100 tam pro expensis taluti quam pro expensis ipsius pontis et

viae, de generali extalii pecunia detrahendas.

1278, Septembris, Karolus I, iustitiario Aprucii mandat, ut XX. magistris pro faciendis matuncellis et XI. magistris scappatores usque ad 22 Septembris, manipulos et magistris incisores lapidum, magistris fabricatores, alias personas necessarias ad opera fortellicie Lucerinae antea per magistrum Ricardum de Fogia facta, nunc Johanni de Tilio capitaneo commissa deleget. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben* von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860, vol. IV, documenti 170 e 183).

RICCARDO delle Puglie (?), maestro di muro [1275]. — Vedi Bosco (DE) GOFFREDO.

RICCARDO di Lentino (Sicilia), architetto.

Secolo XIII.

1239, Novembris 17, in Lauda Fridericus II. Riccardo de Lentino aedificiorum praeposito mandat de aedificiis quibusdam Siculis.

(De mandato imperiali facto per magistrum Ricardum de Traiecto scripsit P. de Capua):

Fridericus etc. Riccardo de Lentino praeposito edificiorum etc. Fidelitatis tue litteras plura capitula continentes, quas nostro culmini destinasti, benigne recepimus, quorum omnium serie plenius intellecta tam super processu castri nostri Auguste, quem satis tue littere distinguebant, quam super opere vivarii constructa in aqua sancti Cosme, castrorum nostrorum Syracusie, Calathageronis et Melacii diligentiam tuam et studium commendamus. Super

eo autem, quod ipse tue littere continebant, quod apud Cathaniam te personaliter contulisti visurus situm, in quo castrum commodius deberet constructui, designares et videres etiam apparatus ad structuram eiusdem et locum etiam habiliorem pro petreria invenires ibidem, sollicitudinem tuam excellentia nostra commendat. De eo vero, quod de muris luto confectis in castro nostro Lentini versus Castellum novum fecisti melius reformari de incisis cantonibus tribus turribus constructis in eo, utpote nobis placide commendabilis presentaris. Ad id vero, quod nostre maiestati scripsisti, quod a mense Junii praeterito XII. indictionis tam pro munitione castrorum Syracusie et Lentini, quam etiam pro Serracenis et servis nostris necessarium frumentum, ordeum, vinum, caseum, companagium starpas et indumenta a secreto vel eius officialibus habere minime potuisti, serenitas nostra tibi plene respondet; quod, cum illud nobis displiceat, ecce, damus secreto nostro Messane per nostras litteras in mandatis, ut singula necessaria supradicta, quemadmodum hactenus dari consueverunt, ad requisitionem tuam debeat exhibere.— Et quoniam pro multis negotiis, que nobis incumbunt, ad presens pecunia est nobis admodum oportuna, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus ambitu murorum castrorum nostrorum ubique completo, ut defensionem decentem videantur habere, ceteris edificiis nostris supersedeatur ad presens. Quodsi alicue volte essent in eis aut aliqua officina, que nisi cohoperirentur, possent destrui vel deteriorari, eas, quatenus commode substineri poterit, commode volumus cohoperiri

et aptari, ne propter pluviam destruantur, omissis ut dictum est aliis edificiorum expensis, super quo secreto Messane fideli nostro nostras litteras destinamus, ut tibi pro hys necessaria studeat exhibere. Tu vero super hoc sollicitus et intentus ipsum ut expedit requirere non postponas. Demum de sollicitudine et labore, quem assumpsisti super inveniendis ayris hayronum et locis, ubi degunt, te duximus commendandum, quod excellentia nostra satis delectat audire nec minus presentialiter videre peroptat. Pro opere vero Cathanie attractum et quecumque necessaria facias preparari, ut etc.... Datum apud Laudam XVII. novembris, XIII. indictionis.

1239, Novembris 17, in Lauda Fridericus II, mandat Siciliae iustitiario de aedificiis quibusdam Siculis.

(Item eodem die de eodem mandato scripsit idem):

Fridericus etc. Guillelmo de Anglone iustitiario in Sicilia. Benigne recepit serenitas nostra devotionis tue litteras diversa de servitiis nostris continentes capitula, quas nostro culmini destinasti. Quod autem servitiorum nostrorum studiosus et diligens circa executionem mandatorum nostrorum et commodum curie nostre frequenter intendis et edificia nostra et alia nostris solatiis deputata sollicite perscrutaris, tuam industriam commendamus, gratum etiam reputantes illud quod de castro nostro Auguste et opere vivarii et aliorum castrorum nostrorum, quorum processum satis distincte tue littere continebant, maiestati nostre nunciare curasti. Et quia pro multis et arduis negotiis imperii pecunie copia est nobis ad presens plurimum oportuna, volu-

mus et mandamus, ut ambitu tantum murorum castrorum nostrorum ubique completo, quod munitionem decentem videantur habere et cohoptis voltis et officinis, que propter pluviam destrui vel deteriorari possent, ceteris edificiis et expensis supersedeatur ad presens, super quo magistro (Riccardo) de Lentino dirigimus scripta nostra et damus secreto Messane fideli nostro per nostras litteras in mandatis, ut sibi necessaria pro ipso faciendo de proventibus curie nostre et sicut hactenus debeat exhibere. De Serracenis vero et servis castrorum nostrorum Syracusie et Lentini, qui non habent necessaria, ut scripsisti eidem secreto, rescribimus nostre beneplacitum voluntatis. Quod autem circa inveniendas areas hayrorum te scripsisti sollicitum et attentum, culmini nostro placet et te etc. Datum (ut supra).

1239, Novembris 17, in Lauda Fridericus II, mandat secreto Messanae de aedificiis quibusdam Siculis.

(Item eodem die de eodem mandato scripsit idem ad Maiorem ad Plancatone secretum Messanae).

Fridericus etc. Maiori de Plancatone secreto Messane. Cum celsitudo nostra duxerit providendum, ut omnibus edificiis nostris et castris supersederi debeat in presenti, ambitu tantum murorum castrorum nostrorum novorum completo, ut defensionem videantur habere, cohoptis voltis et officinis ipsorum, que propter pluviam destrui possent, quatenus potest commode sustineri, et super eo magistro Riccardo de Lentino litteras nostras miserimus et mandata, et velimus etiam, quod ad requisitionem eiusdem magistri (Riccardi) pro munitione palatiorum no-

strorum Syracusie et Lentini, Serracenis et servis nostris ibidem existentibus necessarium frumentum, ordeum, vinum, caseum, companagium, scarpas et indumenta sicut hactenus debeant ministrari, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus ad requisitionem prefati magistri (Riccardi) tam pro cohoperiendis voltis et officinis edificiorum nostrorum si expedierit, quam pro munitione ipsorum palatiorum Syracusie et Lentini, necnon pro Serracenis et servis, sicut dictum est superius, de proventibus curie nostre, qui sunt per manus tuas et sicut hactenus dari consueverunt, necessaria studeas exhibere et recipias ab ipso exinde apodixam. Circa executionem servitorum nostrorum etc. Datum (ut supra).

1239, Novembris 24, apud Cremonam Fridericus II, mandat Riccardo de Lentino praeposito novorum aedificiorum regionum de aedificando-Catanae castro.

(Item scripsit [Jacobus de Bantra] de mandato imperatorio facto per magistrum Albertum de Sugio litteras responsales ad magistrum Riccardum de Lentino prepositum novorum hedificiorum):

Fridericus etc. Magistro Riccardo de Lentino preposito novorum hedificiorum etc. Solita benignitate recepimus litteras, quas tua nobis devotio destinavit et quia per ipsarum tenorem intelleximus, quod magnus apparatus calcis et lapidum factus est pro opere castri nostri Cathanie et calx (i. e. calx) ipsa devastari poterit, nisi ponatur in opere supradicto, volumus et mandamus fidelitati tue, quatenus receptis ducentis unciis ab hominibus Cathanie, quas ipsi nobis pro eodem

opere optulerunt et centum sexaginta uncias a Trogisio de Calatagerone, de predicta calce et lapidibus ipsis fieri facias fundamenta et murari de lapidibus ipsis super terram ad mensuram unius canne; et ecce, quod prefatis hominibus Cathanie nostris damus litteris in mandatis, ut ad requisitionem tuam solvant tibi uncias supradictas. Mandamus insuper iustitiario, ut eundem T(rogisium) ad solvendas tibi easdem uncias qua convenit districtione compellat. Tu autem factis fundamentis ipsius castri et elevato muro in circuitu ad mensuram unius canne sicut dictum est de calce et lapidibus supradictis, deinde fieri facias apparatus de lapidibus fractris, qui sunt ad criptam Regetanam sive in illis partibus, prout melius videris expedire, ut de lapidibus ipsis fieri debeat opus ipsum. Datum apud Cremonam, XXIV. novembris, XIII. indictionis.

1239, Novembris 17, in Lauda Fridericus II, laudat Catanenses de oblata proaedificando Catanensi castro pecunia.

(Item scripsit):

Fridericus etc. Universis hominibus Cathanie. Super eo, quod nuntii vestri, quos ad nostram presentiam destinastis, ex parte vestra ducentas uncias auri pro incipiendo opere castri nostri quod in terra ipsa providimus construendum, nostro culmini obtulerunt, tanto devotionem vestram favorabiliter commendamus, quanto ex hoc perpendere possumus manifeste, quod erga nos puritate fidei et zelo nimie dilectionis accensi grata servitiorum exhibitione nitimini semper captare nostre benivolentiam maiestatis. Verum quia beneplaciti nostri est, quod opus ipsum incipiatur ad presens, fidelitati

vestre mandamus, quatenus ad requisitionem magistri R(iccardi) de Lentino, prepositi hedificiorum nostrorum, fidelis nostri, dictas CC. uncias pro ipso opere incipiendo taliter persolvatis, ut exinde devotionem vestram etc. Datum (ut supra).

1239, Novembris 17, in Lauda Fridericus II, mandat Siciliae citra Pharam iustitiario de pecunia quadam aedificiorum regionum praeposito assignanda.

(Item scripsit Gualterius de Cusentia):

Fridericus etc. Guillelmo de Anglone iustitiario Siciliae citra flumen salsum. Significavit culmini nostro magister R(iccardus) de Lentino hedificiorum nostrorum prepositus fidelis noster, quod cum de pecunia, que dudum recollecta fuit pro opere castri nostri Auguste, penes Trogisium de Calatagerone remanserint uncie auri centum et LX, qui fuit recollector eiusdem, pecuniam ipsam renuit assignari ut debet, et quia eandem pecuniam volumus eidem magistro Riccardo assignari debere pro servitiis operum nostrorum fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus, si tibi constiterit ita esse, cogas eundem T(rogisium) districtione debita, ut pecuniam ipsam sine mora eidem magistro R(iccardo) debeat assignari. Datum (ut supra). (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unveritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast*, Dresden, 1860. — Vedi il vol. IV; documenti 9, 10, 11, 12, 13 e 14).

1240, Martii 29, apud Fogiam Fridericus II, evocat ad se magistrum Riccardum de Lentino aedificiorum praepositum, qui ipsum de Catanensis castri opere instruat.

(De imperiali mandato facto per magistrum G(uillelmum) de Tocco scripsit G(ualterius) de Cusentia):

Fridericus etc. magistro Riccardo de Lentino edificiorum preposito. Benigne recepimus litteras etc... De opere autem castri Cathanie, quod nobis significasti per eas, quia per te de longitudine, latitudine, muri grossitie ac aliis omnibus volumus presentialiter edoceri, fidelitati tue mandamus, quatenus ad presentiam nostram debeas te conferre instructurus de omnibus, que ad opus predicti castri expediunt. Te autem presente et nobis singula designante mandabimus exinde, quod nostre placuerit maiestati.—Datum XXXIX martii apud Fogiam. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860, vol. IV, documento 24*).